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GİRİŞ 

 Bu bölümde araştırmanın problemi, amacı, önemi, sınırlılıkları ve araştırma ile ilgili 

tanımlara yer verilecektir. 

Problem 

 Bireyler, yaşamlarını sürdürdükleri toplumsal yapı nedeni ile örgütlerle çevrilidirler. 

Bu örgütler kendileri için belirledikleri ortak bir amaç ile içinde yaşam buldukları çevreye 

uyum sağlama ve çevreyi etkileme etkinlikleri uygularlar. Yeni yüzyılın teknolojik, sosyal, 

siyasal ve pek çok alanda yaşanan değişim ve gelişimleri ile örgütlerin işleyiş 

mekanizmalarında, amaçlarında ve yöntemlerinde değişiklikler fark edilebilmektedir.  

 Hızla değişen bu çevreye etkili bir şekilde cevap verebilen, ihtiyaçları karşılayabilen 

ve süreci akıllıca yönetebilen örgütler yaşamlarını sürdürebilmektedir (Altınay, Mercan ve 

Akyansar ve Sert,  2012; Göktaş, 2017; Yıldırım, 2010). Bu işlevleri yerine getirebilmek için 

örgütlerin ‘zekâ’ (Erçetin ve Demirbulak, 2002; Woodman, Sawyer ve Griffen, 1993) ve ‘ 

yaratıcılık’ (Yu, 2009; Craig, 2015; Norris, 1984; Prichard, 2002; Xu ve Rickards, 2007) 

değerlerini etkili kullanmasının gerekliliğinden söz edilmektedir.  

 Bir örgütün zekâ ve yaratıcılığı örgütsel anlamda işe koşabilmesi bireysel farklılıkları 

tanıması ve iyi değerlendirebilmesi ile başlamaktadır. Örgüt olarak farklı kesimler arasında iyi 

bir iletişim ağı kurabilmenin (Ubben, Hughes ve Norris, 2001) ve sahip olduğu bireylerin 

farklılıkları ile ilişkili kabul edilen zekâlarının da iyi kullanımının örgüt varlığını etkilediğini 

(Glynn,  1996, Halal ve Kull, 2006) savunulan ifadeler görülmektedir. 

 Yaratıcılığın, bir kişilik özelliği (Yanık, 2007) ve yaratıcı bireyin fark yaratabilen, 

zenginleştirip geliştirebilen, bir değer katabilen kişiler (Harris, 2009) olduğu 

tanımlanmalarına rastlanmaktadır.  Yaratıcılığın ortaya çıkabilmesi,  kişilerin etkileşim ve 

iletişim halinde olmasını gerektirir. Bu etkileşimden yeni fikirler ortaya çıkmakta ve 

farklılıklar anlamında zenginleşen bir toplumda yaratıcılığın da olumlu yönde bir gelişim 

göstermesi beklenmektedir (Macbean, 2014; Harris, 2009). 

Örgütsel yaratıcılık, karmaşık bir sosyal sistem içerisinde işbirliği içinde çalışan 

bireyler tarafından üretilen süreçler, yeni ürünler, hizmetler, fikirler ve yeni bir değerin 

bulunması olarak tanımlanabilir. Örgütsel yaratıcılığa doğru ilerlerken bireysel yaratıcılık, 
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grup yaratıcılığı ve örgütsel yaratıcılık basamaklarından geçilmektedir. Grup yaratıcılığı, 

grupların çeşitliliğinden ve karakteristik özelliklerinden etkilenmektedir (Woodman, Sawyer 

ve Griffen, 1993). Bu bağlamda, bireylerin kendi sahip oldukları yeterlilikleri yanında 

farklılıkları da önemlidir. Bireysel farklılıkları dikkate alan ve yönetime katan yeni bir 

yönetim biçimi ihtiyacı ortaya çıkmış bu da ‘farklılıkların yönetimi’ olarak adlandırılmıştır 

(Memduhoğlu, 2007). 

Farklılıkların yönetiminde yapılan girişimler örgüt yaratıcılığını da olumlu yönde 

etkileyecek ve örgütsel başarıyı getirebilecektir. Farklılıklar yenilik ve yaratıcılıklar için 

gözlemlenebilir kaynaklar olarak görülmektedir. Yaratıcılık yenilik için ön koşuldur ve 

yaratıcılık farklılıklarla beslenir. Eğer farklılıklar iyi yönetilirse, yaratıcılık zenginleştirilir ( 

Bassett‐Jones, 2005).Kültürel çeşitliliğin yaratıcılık ve yenilik için olumlu bir etmen olduğu 

düşünülmektedir. Farklılıkların yönetiminin avantajlarından biri artan üretkenlik ve yaratıcılık 

olarak ifade edilmektedir (Jabbour, Gordono, De Oliveira, Martinez, Battistelle, 2011). 

Farklılıkların yönetiminin, örgütsel yaratıcılığı etkileme potansiyeli ve bu yaratıcılığın 

artırılmasının örgüt başarısını da etkileyebileceği ifadeleri bu alanda bir çalışma yapılmasını 

değerli kılmaktadır. İlgili alan yazın incelendiğinde, farklılıkların yönetimi ile ilgili yönetici 

ve öğretmen görüşlerini inceleyen (Memduhoğlu, 2007; Atasayar, 2015; Küçük, 2018; 

Arslan, 2015; Gölge, 2015; Meteroğlu, 2015; Ekinci, 2014; Tunçer, 2020), farklılıkların 

yönetiminin örgütsel bağlılık ile ilişkisini inceleyen (Kurtulmuş, 2014; Ateş, 2019), örgütsel 

mutluluk ile ilişkisini inceleyen (Arslan, 2018), örgütsel sessizlik ile ilişkisini inceleyen (Gök, 

2020), farklılıkların yönetimi sürecinde karşılaşılan zorlukları inceleyen (Sevindik, 2019) ve 

yabancılaşma yordayıcısı olarak farklılıkların yönetimini inceleyen (Çelik, 2019) tez 

çalışmalarına rastlanmıştır. Türkiye’de yapılan bu çalışmalar incelendiğinde, farklılıkların 

yönetimi ile örgütsel yaratıcılık ilişkisini araştıran bir çalışma ile karşılaşılmamıştır. Bu 

bağlamda, bu çalışmanın ilgili alan yazındaki boşluğu doldurması ve bilimsel bir katkı 

sunması beklenmektedir. 

Amaç 

Bu araştırmanın amacı: Türkiye’deki güzel sanatlar lisesinde görev yapan yönetici ve 

öğretmenlerin görüşleri doğrultusunda farklılıkların yönetimi ile örgütsel yaratıcılık 

arasındaki ilişkinin incelenmesidir. 
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Araştırmanın amacını gerçekleştirebilmek için aşağıdaki sorulara cevaplar aranacaktır: 

1. Güzel sanatlar lisesi yönetici ve öğretmenlerinin farklılıkların yönetimine ilişkin görüşleri 

ne düzeydedir? 

2.Güzel sanatlar lisesi yönetici ve öğretmenlerinin farklılıkların yönetimine ilişkin görüşleri; 

a) Görev (müdür-müdür yardımcısı, öğretmen), 

b) Yaşanılan il, 

c) Cinsiyet, 

d) Yaş, 

e) Çalışma süresi, 

f) Öğrenim durumu, 

g) İstihdam durumu (kadrolu- sözleşmeli) 

f) Branş / alan değişkenlerine göre farklılaşmakta mıdır? 

 3. Güzel sanatlar lisesi yönetici ve öğretmenlerinin örgütsel yaratıcılığa ilişkin görüşleri ne 

düzeydedir?  

4.  Güzel sanatlar lisesi yönetici ve öğretmenlerinin örgütsel yaratıcılığa ilişkin görüşleri;  

a) Görev (müdür-müdür yardımcısı, öğretmen), 

b) Yaşanılan il, 

c) Cinsiyet, 

d) Yaş, 

e) Çalışma süresi, 

f) Öğrenim durumu, 

g) İstihdam durumu (kadrolu- sözleşmeli) 

f) Branş / alan değişkenleri açısından anlamlı bir farklılaşma göstermekte midir? 
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5. Farklılıkların yönetimi ile örgütsel yaratıcılık arasında anlamlı bir ilişki var mıdır?  

6. Yönetici ve öğretmenlerin görüşlerine göre farklılıkların yönetimi örgütsel yaratıcılığın 

anlamlı bir yordayıcısı mıdır? 

Önem 

 Son yıllarda hızlı değişim ve gelişmeler, yıllık, aylık gibi ifadelerden hızla uzaklaşarak 

günlük, saatlik hatta saniyelik olarak yaşanmaktadır (Marşap, 2009). Bu değişimler 

beraberinde yaratıcılık gibi yeni becerilerin önemini ortaya çıkarmaktadır (Demir Uslu, 2011). 

Yaratıcılık için oluşturan fikirlerin zenginliği bireysel farklılıklara dayandırılmakta (Harris, 

2009) bu farklılıkların yönetiminin yaratıcılık noktasında önemli görüleceği fikrini 

beslemektedir (Basset-Jones, 2005). 

 Örgütlerdeki çeşitliliğin ve farklılığın iyi yönetilmesinin yaratıcılığı olumlu 

etkileyeceği düşünülmektedir. Bu açıdan, örgütün sahip olduğu kültürel çeşitliliği iyi yönde 

kullanması, bireysel farklılıkları ve değerleri dikkate alması, örgütsel yaratıcılığın gelişmesi 

için önemli görülmektedir. Konu ile ilgili yapılan incelemelerde, farklılıkların yönetiminin 

örgütsel anlamda bağlılık, sessizlik, mutluluk, iş doyumu ile ilişkilerinin incelendiği, 

yaratıcılığı besleyen kültürel farklılıkların yönetimi ile ilgili bir çalışma olmadığı 

saptanmıştır. Bu bağlamda, yapılacak olan bu çalışmanın, ilgili alan yazına katkı sunacağı, var 

olan boşluğu doldurarak diğer çalışmalar için örnek teşkil edeceği düşünülmektedir. 

 Yapılması planlanan bu çalışmanın, Türkiye’deki Güzel Sanatlar Liselerinde 

gerçekleştirilecek olması, hem bu kademe de hem de bu konuda yapılacak olan ilk çalışma 

olması eğitim yöneticilerine uygulamalarında dikkate alacakları yeni bilgiler sunması 

bakımından alana katkı sunması beklenmektedir. 

 Ayrıca, yapılan bu araştırma ile farklılıkların yönetiminin önemi ve örgütsel yaratıcılık 

ile ilişkisi açıklanarak, araştırma bulgularının eğitim yönetiminde bu alanda gerçekleştirilecek 

olan çalışmalara, uygulamalara, yeniliklere bir ışık tutması ve eğitim yönetimi alan yazınına 

katkı sağlamak amaçlanmaktadır. 
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Sınırlılık 

 Bu çalışma Türkiye’deki Güzel Sanatlar Liseleri’nde görev yapmakta olan yönetici ve 

öğretmenlerin farklılıkların yönetimi ve örgütsel yaratıcılığa ilişkin görüşleri ile sınırlı 

tutulmuştur. 

Tanımlar 

Farklılıkların Yönetimi: Örgütteki bireylerin sahip oldukları her türlü farklılıklarının 

örgütsel amaçlara ulaşmak için olumlu yönde değerlendirmeye alınmasını, bireylerin 

potansiyelleri açığa çıkarılarak farklılıkların avantajlarını artırmayı temel alan bir yöntemdir. 

Örgütsel Yaratıcılık: Bir arada bulunan ve çalışan örgüt bireylerinin bulundukları gruplarda 

yeni fikirler, beceriler, ürünler ve hizmetler üretme süreçleri ve yetenekleridir 

 Güzel Sanatlar Lisesi: Öğrencilere güzel sanatlarla ilgili temel biligi ve beceriler 

kazandırmayı ve güzel sanatlar alanında nitelikli insan yetiştirilmesine kaynaklık etmeyi 

amaçlayan liselerdir. 

 Yönetici: Türkiye’deki Güzel Sanatlar liselerinde görev yapan müdür ve müdür 

yardımcıları. 

 Öğretmen: Türkiye’deki Güzel Sanatlar liselerinde görev yapan öğretmenler. 

YÖNTEM 

 Bu bölümde araştırma modeli, evren, örneklem, veri toplama araçları, katılımcıların 

demografik bilgileri, verilerin toplanma süreci ve verilerin çözümlenmesine yer verilmiştir. 

Araştırma Modeli 

 Bu araştırma nicel araştırma yöntemlerinden biri olan taramanın, korelasyonel 

(ilişkisel) tarama modeli ile oluşturulacak bir yordama çalışmasıdır.  İki veya daha fazla 

değişkenin arasında muhtemel görülen değişimin varlığı ya da derecesini belirlemeye çalışan 

tarama modeli ilişkisel tarama olarak ifade edilmektedir (Karasar, 2012; Chan, 2003; 

Büyüköztürk, 2016). İlişkisel tarama modellerinde etkilenen, yordanan değişken olarak ifade 

edilen bağımlı ve etkileme gücüne sahip olan bağımsız olarak adlandırılan iki tür değişken 
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vardır (McLeod, 2019). Bu araştırmanın bağımsız değişkenini farklılıkların yönetimi bağımlı 

değişkenini ise örgütsel yaratıcılık oluşturacaktır. 

Evren ve Örneklem 

 Araştırmanın hedef evrenini 2021-2022 eğitim öğretim yılında Türkiye’deki güzel 

sanatlar liselerinde görev yapan yönetici ve öğretmenler oluşacaktır. Araştırma için belirlenen 

örneklemi ise güzel sanatlar lisesi bulunan Ardahan, Artvin, Bayburt, Bilecik, Gümüşhane, 

Kilis, Tunceli ve Yalova dışında kalan 73 Türkiye ilinde görev yapan yönetici ve 

öğretmenlerden oluşacaktır. 

 Alan yazında örneklem türlerine ilişkin birçok farklı sınıflandırmalar yapılmıştır. 

Bunlardan olasılığa dayalı olan ve olasılığa dayalı olmayan örnekleme türleri en yaygın 

olanlarıdır (Balcı, 2018; Büyüköztürk, 2016). Bu tür örneklemelerde evren genellemesi 

yapılırken hata payları ölçülebilmektedir. 

 Bu araştırmada olasılığa dayalı örnekleme türlerinden basit seçkisiz örnekleme 

yöntemi kullanılacaktır. Güzel sanatlar lisesinin olduğu 73 ilde, her okulda ortalama olarak 3 

yöneticinin çalıştığı varsayılarak 246 yönetici olduğu, MEB’in yayınladığı bilgi formunda 

belirttiği sayıya dayanarak (EK 1) 2.278 öğretmenin görevde olduğu bilinmektedir. Anderson 

(1990)’ a göre, evrenin 50.000 ve 5.000 kişilik olduğu durumlarda  .05 ‘lik hata payı ve 

.95’lik bir temsil düzeyinin sağlanabilmesi için sırası ile 381 ve 356 kişiden oluşan bir 

örnekleme yapılması gereklidir (Akt. Balcı, 2018). Bu bilgiler neticesinde 0.5 sapma miktarı 

göz önüne alınarak yapılan hesaplamada 150 yönetici ve 329 öğretmenin evreni temsil 

edebileceği anlaşılmıştır. Uygulamada karşılaşılacak hatalı kodlama, eksik ve yanlış bilgi 

verme gibi eksiklikler göz önüne alınarak her okulda en az 2 yöneticiye uygulanması şeklinde 

yönetici sayısı 164’e, en az 5 öğretmene uygulanacak biçimde öğretmen sayısı 410 olarak 

belirlenecektir. Katılımcıların demografik bilgileri uygulama sonrası sunulacaktır.  

Verilerin Toplanması 

 Araştırmada veri toplama aracı olarak Balay ve Sağlam (2004) tarafından uyarlanan 

Memduhoğlu (2007) tarafından geliştirilen ‘Farklılıkların Yönetimi Ölçeği’ ile Balay (2010) 

tarafından geliştirilen ‘Örgütsel Yaratıcılık Ölçeği’ kullanılacaktır. İlgili kurumlardan gerekli 

izinlerin alınması ile, ölçekler sanal ortamda uygulamaya hazırlanacak ve MEB aracılığı ile 



8 
 

illerdeki okullara ulaştırılacaktır. Geri dönen ölçek cevapları, yöneticiler için Y1, Y2 gibi 

öğretmenler için de Ö1, Ö2 şeklinde kodlamalar oluşturularak SPSS paket programına 

işlenmeye başlayacaktır. Gelen cevapların çıktıları alınarak herhangi bir karışıklığın 

oluşmaması için il ve okul bazında dosyalanacaktır. Eksik veriler ve hatalı kodlama yapılan 

ölçeklerin bilgileri tablo haline getirilerek bu başlık altında sunulacaktır. 

Verilerin Analizi 

 Verilerin çözümlenmesinde SPSS istatistik programı kullanılacaktır. Verilerin 

analizinde, katılımcıların demografik özelliklerine ilişkin ortalama, frekans, yüzde gibi 

betimsel istatistiklerden yararlanılacaktır. Verilerin ilk olarak Normal dağılım gösterip 

göstermediği kontrol edilerek, normal dağılım durumunda parametrik  (t-testi, ANOVA gibi), 

normal dağılımın sağlanmadığı durumlarda da parametrik olmayan (Man Whitney U, 

Kruskal- Wallis gibi) istatistik testleri kullanılacaktır.  
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